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 RETIFICAÇÃO Nº 02 

  INGRESSO HISTÓRICO ESCOLAR N° 05/2025 – FURB/PROEN 

 

Dispõe da retificação de vagas de cursos para 

ingresso via Histórico Escolar em 2025.2. 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, ENSINO MÉDIO E 

PROFISSIONALIZANTE (PROEN) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE 

BLUMENAU (FURB), no uso de suas atribuições regimentais, através do presente, RESOLVE 

que:   

 

No ANEXO I onde se lê: 

ANEXO I – QUADRO DE CURSOS E VAGAS 

Cód Nome do Curso  Cidade  Modalidade Turno  Decreto  Vagas  

4  Administração  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 626 de 14/06/2024 DOE/SC em 14/06/2024  45  

30  Arquitetura e Urbanismo Blumenau  Bacharelado  Matutino  Decreto nº 1.516 de 18/10/2021 DOE/SC em 19/10/2021.  
45  

170  Biomedicina  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 1516 de 18/10/2021 DOE/SC em 19/10/2021.  45  

20  Ciência da Computação  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 188 de 26/06/2023 DOE/SC em 27/06/2023.  35  

5  Ciências Contábeis  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 1.060 de 28/12/2020 DOE/SC 28/12/2020.  45  

7  Ciências Econômicas*  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 1.060 de 28/12/2020 DOE/SC 28/12/2020.  45  

14  Ciências Sociais*  Blumenau  Licenciatura  Noturno  Decreto nº 230 de 04/08/2023 DOE/SC em 07/08/2023  20  

130  Design*  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 231 de 04/08/2023 DOE/SC 07/08/2023.  45  

6  Direito  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 625 de 14/06/2024 DOE/SC em 14/06/2024  45  

26  Direito  Blumenau  Bacharelado  Matutino  Decreto nº 625 de 14/06/2024 DOE/SC em 14/06/2024  45  

108  Educação Física  Blumenau  Licen. e Bac.  Noturno  Decreto nº 1.662 de 06/08/2013 DOE/SC em 07/08/2013.  45  

8  Educação Física*  Blumenau  Licen. e Bac.  Matutino  Decreto nº 1.662 de 06/08/2013 DOE/SC 07/08/2013.  45  

151  Enfermagem  Blumenau  Bacharelado  Matutino  Decreto nº 1.516 de 18/10/2021 DOE/SC 19/10/2021.  45  

210  Engenharia Civil  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 1.531 de 22/10/2021 DOE/SC 25/10/2021.  45  

145  Engenharia de Produção  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 1.531 de 22/10/2021 DOE/SC 25/10/2021.  45  

21  Engenharia Elétrica  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 1.531 de 22/10/2021 DOE/SC 25/10/2021.  45  

194  Engenharia Mecânica  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 1.517 de 18/10/2021 DOE/SC 19/10/2021.  45  

106  Engenharia Química  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 1.547 de 29/10/2021 DOE/SC 29/10/2021.  45  

206  Farmácia  Blumenau  Farmacêutico Noturno  Decreto nº 1.547 de 29/10/2021 DOE/SC 29/10/2021.  45  

41  Fisioterapia*  Blumenau  Bacharelado  Matutino  Decreto nº 1.547 de 29/10/2021 DOE/SC 29/10/2021.  30  

186  Jornalismo  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 634 de 26/06/2024 DOE/SC em 26/06/2024  45  
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Legenda:  

*Ofertas para a 2ª fase. 

 

Leia-se: 

ANEXO I – QUADRO DE CURSOS E VAGAS 

Cód. Nome do Curso Cidade Modalidade Turno Decreto Vagas 

4 Administração Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 626 de 14/06/2024 DOE/SC em 14/06/2024 15 

30 Arquitetura e Urbanismo* Blumenau Bacharelado Matutino Decreto nº 1.516 de 18/10/2021 DOE/SC em 19/10/2021. 15 

170 Biomedicina Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 1516 de 18/10/2021 DOE/SC em 19/10/2021. 20 

20 Ciência da Computação Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 188 de 26/06/2023 DOE/SC em 27/06/2023. 35 

5 Ciências Contábeis Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 1.060 de 28/12/2020 DOE/SC 28/12/2020. 15 

7 Ciências Econômicas* Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 1.060 de 28/12/2020 DOE/SC 28/12/2020. 15 

14 Ciências Sociais* Blumenau Licenciatura Noturno Decreto nº 230 de 04/08/2023 DOE/SC em 07/08/2023 15 

130 Design* Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 231 de 04/08/2023 DOE/SC 07/08/2023. 15 

6 Direito Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 625 de 14/06/2024 DOE/SC em 14/06/2024 45 

26 Direito* Blumenau Bacharelado Matutino Decreto nº 625 de 14/06/2024 DOE/SC em 14/06/2024 15 

108 Educação Física Blumenau Licen. e Bac. Noturno Decreto nº 1.662 de 06/08/2013 DOE/SC em 07/08/2013. 20 

8 Educação Física* Blumenau Licen. e Bac. Matutino Decreto nº 1.662 de 06/08/2013 DOE/SC 07/08/2013. 15 

151 Enfermagem* Blumenau Bacharelado Matutino Decreto nº 1.516 de 18/10/2021 DOE/SC 19/10/2021. 15 

210 Engenharia Civil Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 1.531 de 22/10/2021 DOE/SC 25/10/2021. 15 

145 Engenharia de Produção Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 1.531 de 22/10/2021 DOE/SC 25/10/2021. 15 

21 Engenharia Elétrica Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 1.531 de 22/10/2021 DOE/SC 25/10/2021. 15 

194 Engenharia Mecânica Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 1.517 de 18/10/2021 DOE/SC 19/10/2021. 15 

106 Engenharia Química Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 1.547 de 29/10/2021 DOE/SC 29/10/2021. 15 

200  
Letras 

Português/Inglês*  
Blumenau  Licenciatura  Noturno  Decreto nº 231 de 04/08/2023 DOE/SC 07/08/2023.  

45  

144  Medicina Veterinária  Blumenau  Bacharelado  Integral  Decreto nº 1.517 de 18/10/2021 DOE/SC em 19/10/2021.  35  

42  Moda  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 2.216 de 17/10/2022 DOE/SC 17/10/2022.  45  

171  Nutrição  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 1.516 de 18/10/2021 DOE/SC 19/10/2021.  25  

45  Odontologia  Blumenau  Bacharelado  Integral  Decreto nº 1.517 de 18/10/2021 DOE/SC 19/10/2021.  20  

153  Psicologia  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 634 de 26/06/2024 DOE/SC em 26/06/2024  20  

196  
Publicidade e 

Propaganda  
Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 1.119 de 27/01/2021 DOE/SC 28/01/2021.  

15  

126  Sistemas de Informação  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 113 de 24/04/2023 DOE/SC 25/04/2023.  35  

19  Serviço Social*  Blumenau  Bacharelado  Noturno  Decreto nº 1.517 de 18/10/2021 DOE/SC 19/10/2021.  20  

147  
Tecnologia em 

Marketing*  
Blumenau  Tecnologia  Noturno  Decreto nº 1.119 de 27/01/2021 DOE/SC 28/01/2021.  

25  
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206 Farmácia Blumenau Farmacêutico Noturno Decreto nº 1.547 de 29/10/2021 DOE/SC 29/10/2021. 15 

41 Fisioterapia* Blumenau Bacharelado Matutino Decreto nº 1.547 de 29/10/2021 DOE/SC 29/10/2021. 15 

186 Jornalismo* Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 634 de 26/06/2024 DOE/SC em 26/06/2024 15 

200 Letras Português -Inglês* Blumenau Licenciatura Noturno Decreto nº 231 de 04/08/2023 DOE/SC 07/08/2023. 15 

144 Medicina Veterinária Blumenau Bacharelado Integral Decreto nº 1.517 de 18/10/2021 DOE/SC em 19/10/2021. 15 

42 Moda* Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 2.216 de 17/10/2022 DOE/SC 17/10/2022. 15 

171 Nutrição* Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 1.516 de 18/10/2021 DOE/SC 19/10/2021. 15 

45 Odontologia* Blumenau Bacharelado Integral Decreto nº 1.517 de 18/10/2021 DOE/SC 19/10/2021. 15 

153 Psicologia Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 634 de 26/06/2024 DOE/SC em 26/06/2024 35 

196 Publicidade e Propaganda Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 1.119 de 27/01/2021 DOE/SC 28/01/2021. 15 

126 Sistemas de Informação Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 113 de 24/04/2023 DOE/SC 25/04/2023. 35 

19 Serviço Social* Blumenau Bacharelado Noturno Decreto nº 1.517 de 18/10/2021 DOE/SC 19/10/2021. 15 

147 Tecnologia em Marketing* Blumenau Tecnologia Noturno Decreto nº 1.119 de 27/01/2021 DOE/SC 28/01/2021. 25 

149 
Tecnologia em Comércio 

Exterior* 
Blumenau Tecnologia Noturno Decreto nº 1.203 de 10/03/2021 DOE/SC 11/03/2021. 

15 

 

Legenda:  

*Ofertas para a 2ª fase. 

 

                                                                                               Blumenau, 28 de agosto de 2025. 

  

Profº Dr. Romeu Hausmann  

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e Profissionalizante  


